MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE COMPUTACAO

ATA DE REUNIÃO Nº 13/2024 - FACCOMPUTE (11.34.06)

 23073.018395/2024-24Nº do Protocolo:
Belém-PA, 19 de março de 2024.

Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas, realizou-se, de forma remota, a Terceira
, sob a presidência do Diretor da Faculdade de Computação,Reunião Extraordinária do Colegiado da Faculdade de Computação

Victor Hugo Santiago Costa Pinto. Fizeram-se presentes os docentes: , , André Figueira Riker Denis Lima do Rosário Filipe de
, Oliveira Saraiva, Gustavo Henrique Lima Pinto, Marcelle Pereira Mota Regiane Silva Kawasaki Francês, Reginaldo Cordeiro

. O Presidente cumprimentou a todos e iniciou a reunião, seguindo a pautados Santos Filho e Vinicius Augusto Carvalho de Abreu
única, a saber:  1. Manifestação do colegiado da Faculdade de Computação acerca do processo de solicitação de remoção do
Professor do Magistério Superior Diovanni Moraes de Araújo, da Universidade Federal do Estado do Pará, Campus de

O posicionamento do colegiado não foiCametá, por motivo saúde de dependente com contrapartida de código de vaga futura.
favorável, por ampla maioria, com duas abstenções. Foi enunciado na reunião que colegiado da faculdade de computação se
solidariza pela situação do docente em razão da necessidade de acompanhamento médico, psicológico e multiprofissional de suas
duas dependentes. Embora o requerente esteja amparado pelo Art. 36 da Lei Nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a Resolução de
concursos da UFPA (Resolução que regulamenta a realização de Concurso Público de Provas e Títulos para o ingresso nas Carreiras
do Magistério Superior e do Ensino Básico, Nº 5.563, de 28 de setembro de 2022) que versa sobre processos também sobre
remoção, exige a titulação mínima de doutor (Art. 36). No entanto, considerando o currículo lattes anexado ao processo, o requerente
ainda não concluiu seu doutorado. Com base no Planejamento Estratégico da FACOMP & PPGCC - 2021 a 2025, o perfil do
requerente atualmente não é aderente aos objetivos deste planejamento. Considerando os termos da Resolução CONSAD/UFPA nº
1.557 de 04 de julho de 2023, artigo nº 37, em que se exige a reposição da força de trabalho para a unidade de origem de lotação do
servidor removido, de modo que a unidade de destino, em retribuição, ofereça um código de vaga dentro do prazo de até 2 (dois)
anos, o colegiado da FACOMP manifesta-se pelo não interesse em admitir o servidor dentro do quadro de docentes, nesses termos,
comprometendo vaga futura. Conforme indicado na solicitação do requerente, o campus em Belém não foi sua única possibilidade. O
colegiado espera que os demais campi acolham o docente. Diante disso, o colegiado agradece pelo interesse em ser realocado para
o campus em Belém e deseja ao requerente sucesso em outras localidades. E não havendo mais nada a tratar, o presidente
agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, e para constar a legitimidade do que aqui foi deliberado, eu, Pedro
Ferreira Brandão, secretário da Faculdade de Computação, lavrei a presente ata, que após lida, foi aprovada pelos presentes na
reunião.

(Assinado digitalmente em 20/03/2024 14:49)
ANDRE FIGUEIRA RIKER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###853#9

(Assinado digitalmente em 19/03/2024 21:30)
DENIS LIMA DO ROSARIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###448#3

(Assinado digitalmente em 19/03/2024 22:55)
FILIPE DE OLIVEIRA SARAIVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###230#4

(Assinado digitalmente em 19/03/2024 20:02)
GUSTAVO HENRIQUE LIMA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###776#4

(Assinado digitalmente em 20/03/2024 12:41)
MARCELLE PEREIRA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###512#1

(Assinado digitalmente em 19/03/2024 19:17)
PEDRO FERREIRA BRANDAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###405#6

(Assinado digitalmente em 20/03/2024 09:19)
REGIANE SILVA KAWASAKI FRANCES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###249#2

(Assinado digitalmente em 19/03/2024 19:41)
REGINALDO CORDEIRO DOS SANTOS FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###328#7

(Assinado digitalmente em 19/03/2024 19:03)
VICTOR HUGO SANTIAGO COSTA PINTO

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACCOMPUTE (11.34.06)

Matrícula: ###652#2

(Assinado digitalmente em 19/03/2024 19:19)
VINICIUS AUGUSTO CARVALHO DE ABREU

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###852#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp 13 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 19/03/2024 34876cf96c

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf